Iar bărbații dela cârma țerii au primit unanim și cu multă însuflețire proiectul și au lucrat cu mare grabă, pentru realizarea lui.

Ca să înțelegeți ce mijloace a avut pentru »cauza din care și-a făcut scop al

¹⁾ »Telegraful Român» 7/20 Febr. 1913. »Un jubileu semisecular» de Constanța de Dunca-Schiau.

FOIȚA.

Imprumutul.

I.

Un episod neînsemnat al vieții mele, uitat de mult.

Știți, că eu sunt popă la munte, popă la două sate. Aici în munții aceștia frumoși, cu pădurile lor minunate, cu stâncile lor prăpăstioase, în munții aceștia cu poezie multă și grâu puțin — aici îmi petrec viața de zece ani de zile.